
 1 

 

贵州百里杜鹃大西南渝兴煤业有限公司 

 

大方县普底乡金象煤矿(兼并重组)项目 

(建设规模：90 万 t/a) 

 

“三合一”环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：贵州百里杜鹃大西南渝兴煤业有限公司 

评价单位：贵州乾辰通达工程咨询有限公司 

二○二三年十二月 



 2 

 

 



 3 

 



 4 

 

 

 







 7 

 

 

 



 8 

 

 





 10 

 

 

 
[...]
水处理站正常运行，矿井产生的污废水经处理达标后，优先回用于项目生产，剩余部

分经总排水口排入庆丰小河～西溪河。庆丰小河W2、W3、W4和西溪河W7、W8预

测断面的SS、COD、NH3-N、Fe、Mn、石油类的预测浓度将出现不同幅度的升高。

但庆丰小河W2、W3、W4和西溪河W7、W8预测断面的各污染物的预测浓度值未超

过《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准，金象煤矿(兼并重组)正常排污对

庆丰小河、西溪河的水质影响较小。基本不会改变地表水的水体功能。 

 

 



贵州百里杜鹃大西南渝兴煤业有限公司大方县普底乡金象煤矿(兼并重组)“三合一”环境影响报告书 

-170 - 

(4)工况4——全井田开采时，矿井污废水处理设施出现事故，矿井非正常排污预

测结果见表7.4-7。 

全井田开采时非正常工况下受纳水体受影响断面水质预测结果(Q
—

月P=90%情景下) 

表 7.4-7                                                                             浓度单位：mg/l 

断面 名称 SS COD 石油类 NH3-N Fe Mn 

庆丰小

河 W2

断面 

污染物浓度本底值 7 11 0.01 0.174 0.05 0.01 

污染物浓度预测值 373.94  99.87  0.64  1.85  0.278  0.09  

预测值标准指数 / 4.99  12.89  1.85  / / 

预测值变化幅度 +52.42 倍 +8.08 倍 +63.46 倍 +9.63 倍 +4.56 倍 +8 倍 

预测结果 / 超标 超标 超标 / / 

庆丰小

河 W3

断面 

污染物浓度本底值 4 8 0.02 0.081 0.03 0.01 

污染物浓度预测值 241.70  67.33  0.422  1.12  0.18  0.02  

预测值标准指数 / 3.37  8.44  1.12  / / 

预测值变化幅度 +59.43 倍 +7.42 倍 +20.1 倍 +12.83 倍 +5 倍 +1 倍 

预测结果 / 超标 超标 超标 / / 

庆丰小

河 W4

断面 

污染物浓度本底值 4.00 10.00 0.02 0.069 0.03 0.01 

污染物浓度预测值 240.41  67.76  0.422  1.08  0.16  0.01  

预测值标准指数 — 3.39  8.44  1.08  — — 

预测值变化幅度 +59.10 倍 +5.78 倍 +20.1 倍 +14.65 倍 +4.33 倍 0 

预测结果 / 超标 超标 超标 / / 

西溪河

W7 

断面 

污染物浓度本底值 4 8 0.01 0.102 0.03 0.01 

污染物浓度预测值 100.51  32.03  0.173  0.49  0.09  0.02  

预测值标准指数 — 1.60  3.46  0.49  — — 

预测值变化幅度 +24.13 倍 +3 倍 +16.3 倍 +3.8 倍 +2 倍 +1 倍 

预测结果 / 超标 超标 达标 / / 

西溪河

W8 

断面 

污染物浓度本底值 4 7 0.02 0.123 0.03 0.01 

污染物浓度预测值 100.20  31.21  0.18 0.53  0.09  0.02  

预测值标准指数 — 1.56  3.61  0.53  — — 

预测值变化幅度 +24.05 倍 +3.46 倍 +8 倍 +3.31 倍 +2 倍 +1 倍 

预测结果 / 超标 超标 达标 / / 

由表7.3-7预测表明：金象煤矿(兼并重组)全井田开采时，矿井水处理站和生活污

水处理站出现故障，矿井产生的污废水未经处理直接排入庆丰小河～西溪河。导致庆

丰小河W2、W3、W4和西溪河W7、W8预测断面的SS、COD、NH3-N、Fe、Mn、石

油类的预测浓度出现不同幅度的升高。庆丰小河W2、W3、W4预测断面的COD、NH3-N

和石油类预测浓度值，以及西溪河W7、W8预测断面的COD和石油类预测浓度值超过

《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准。矿井事故排污对庆丰小河～西溪

河造成一定程度的污染影响。 

综上所述，金象煤矿(兼并重组)矿井水处理站和生活污水处理站正常运行，矿井

产生的污废水经处理达标后，优先回用于项目生产，剩余部分经总排水口排入庆丰小

河～西溪河。庆丰小河 W2、W3、W4 和西溪河 W7、W8 预测断面的 COD、NH3-N

以及石油类(Fe、Mn、SS 无环境质量标准)指标预测值标准指数均小于 1，均能够满



贵州百里杜鹃大西南渝兴煤业有限公司大方县普底乡金象煤矿(兼并重组)“三合一”环境影响报告书 

-171 - 

足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准要求。矿井正常排水，对当地地

表水环境水质影响较小。 

金象煤矿(兼并重组)矿井水处理站和生活污水处理站出现故障，矿井产生的污废

水未经处理直接排入庆丰小河～西溪河。将导致庆丰小河 W2、W3、W4 和西溪河

W7、W8 预测断面中庆丰小河 W2、W3、W4 预测断面的 COD、NH3-N 和石油类预

测浓度值，以及西溪河 W7、W8 预测断面的 COD 和石油类预测浓度值(Fe、Mn、SS

无环境质量标准)，不能满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准要求，

对庆丰小河及西溪河造成污染影响。 

因此，应杜绝事故排放，保证污废水处理设施及排放设施的正常运行，以避免对

当地水环境造成事故污染影响。 

7.4.4 污水排放对凹河水库的影响预测与评价 

金象煤矿(兼并重组)矿井水和生活污水处理达标后部分回用，多余部分经项目总

排水口排至庆丰小河。本项目入河排污口距在建的凹水河水库回水区约 5.5km、距离

凹水河水库坝址处约 12km。根据地表水环境预测，矿井污废水在正常工况下排放，

庆丰小河 W4 断面、西溪河 W7、W8 断面 COD、NH3-N、石油类预测值未超过《地

表水环境质量标准》(GB3838－2002)Ⅲ类标准要求，且西溪河 W6、W7 断面 Fe、

Mn 预测值也未超过 GB3838－2002《地表水环境质量标准》表 2 要求。 

可见，项目处理达标后的污废水在正常工况下排放对凹水河水库水质影响小。 

7.5 水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性评价 

7.5.1 矿井水污染防治措施可行性分析 

(1)矿井水涌水量及水质 

根据《初步设计》，矿井一采区正常涌水量 113.34m3/h（2720.27m3/d），最大涌

水量为 206.29m3/h（4950.89m3/d）。根据《储量核实报告》，全矿正常涌水量 268m3/h

（6432m3/d），最大涌水量为 513.83m3/h(12332m3/d)。矿井水主要污染物为 SS、COD、

Fe、Mn 等。 

(2)矿井水处理方案 

1)现有的治理方案 

工业场地：根据资料收集及现场调查，金象煤矿工业场地已建矿井水处理站一座，

处理规模为 720m3/d(30m3/h)，采用“中和调节+一体化净化器”处理工艺。处理后的矿

井水复用于矿山地面、井下生产用水、瓦斯抽放站冷却补充水等，剩余部分排放。 



贵州百里杜鹃大西南渝兴煤业有限公司大方县普底乡金象煤矿(兼并重组)“三合一”环境影响报告书 

-172 - 

2)设计提出的矿井水处理方案 

《初步设计》将工业场地内现有矿井水处理站拆除，原址新建矿井水处理站一座，

处理能力规模 300m3/h(7200m3/d)的矿井水处理站，采用混凝沉淀+过滤等工艺进行处

理，达到《井下消防洒水水质标准》后部分经消毒作为矿井地面及井下生产、消防洒

水用水和瓦斯抽采泵冷却补充水等以达到节约水资源和综合利用的目的，多余部分水

质优于《煤炭工业污染物排放标准》(GB20426-2006)后，排入附近水体。 

3)评价提出优化方案 

环评在《初步设计》的基础上，对矿井水处理站的处理工艺进一步优化，即采用

根“调节池+气浮+隔油+混凝沉淀+锰砂过滤+煤泥压滤+消毒”处理工艺。矿井水处理

工艺流程见图 7.5-1。 

 

 

 

 

 

图 7.5-1 矿井水处理站处理工艺流程图 

①矿井水处理工艺可行性分析 

混凝沉淀工艺为贵州省煤矿去除 SS 较高、Fe、Mn 偏低矿井水常用的成熟工艺。

矿井水首先进入调节池初沉后进行水质和水量的调节，加入中和剂(石灰)控制中和调

节池 pH 值至 8.0 左右(pH 值＜9)，经中和调节后的矿井水进入絮凝沉淀池，加入絮凝

剂(PAC、PAM)进行絮凝沉淀。 

经混凝沉淀处理后，矿井水再进入过滤池进行过滤处理，出水分为两部分，需要

复用部分进入传输水池并消毒、复用，不需要复用部分直接排放，调节池、混凝沉淀、

过滤池等的污泥经污泥浓缩池浓缩、压滤，上清液返回调节池，煤泥经压滤后掺入中

煤外售。 

矿井水采用上述处理工艺处理后，SS 去除率≥95%，COD 去除率≥90%，Fe 去除

率≥50%，Mn 去除率≥50%，石油类去除率≥93%，出水水质中各项指标可满足《煤炭

工业污染物排放标准》(GB 20426-2006)排放限值要求，其中 Fe 满足《贵州省环境污

染物排放标准》(DB52/864-2022)一级排放限值要求，Mn 满足《污水综合排放标准》

水力循环澄清池 

 

矿井水 中和 
调节池 

PAC、PAM 
 

污泥浓缩池 

压滤机 

掺入电煤外售 

上清液 

上清液 

煤泥 

消毒处理 

达标排放 

反冲进水 
 

中间水池 

锰砂滤池 清水池 

消毒剂 

井下及地面防
尘、绿化用水
等。 
 

隔油池 气浮池 



贵州百里杜鹃大西南渝兴煤业有限公司大方县普底乡金象煤矿(兼并重组)“三合一”环境影响报告书 

-173 - 

(GB8978-1996)表 4 一级标准要求；且其余相关监测水质因子值满足《地表水环境质

量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准、全盐量浓度小于 1000mg/l，满足环环评〔2020〕

63 号文要求。该处理工艺可行。 

②矿井水处理站规模可行性分析  

根据《初步设计》，矿井一采区开采过程中正常涌水量 113.34m3/h(2720.27m3/d)，

最大涌水量为 206.29m3/h(4950.89m3/d)。根据《储量核实报告》矿井全井田开采时正

常涌水量 268m3/h(6432m3/d)，最大涌水量为 513.83m3/h(12332m3/d)。污废水经处理

达标后，优先回用于矿井生产，剩余部分处理达标后，经总排水口排入庆丰小河。 

依据当地生态环境部门意见，矿井水处理站规模以最大涌水量进行设计建造。因

此，环评要求将矿井水处理站规模按520m3/h建设，满足矿矿井最大涌水量(513.83m3/h)

的处理需要。 

考虑到金象煤矿不同开采采区时涌水量相差较大，结合各采区服务年限情况，本

次环评提出将矿井水处理站按两期进行分期建设。根据《初步设计》，矿井水处理站

一期处理规模按 300m3/h 考虑，满足一采区最大涌水量（206.29m3/h）和全井田正常

涌水量（268m3/h）的处理需要。由于煤矿开采和建设项目所在区域地质环境的特殊

性，环评要求在矿井水处理站附近预留二期（220m3/h）土建工程扩建场地，加强观

测，如处理能力不足，须提前扩建二期矿井水处理站。 

矿井工业场地布置矿井水处理站，总处理规模达到 124800m3/d(520m3/h)为一采

区正常涌水量的 2.52 倍，全井田正常涌水量的 1.94 倍，同时全井田最大涌水量，处

理能力可满足矿井出现最大涌水量的处理要求。 

4)矿井水处理方案经济可行性分析 

矿井水处理站投资500万元，其中：土建工程150万元，设备及安装工程350万元。

处理成本包括电费、药剂费、人工费等，合计约0.68元/m3，处理成本中等。从经济

技术角度分析，矿井水处理工艺可行。 

(3)矿井水处理运行中应注意的问题 

1)由于矿井水水量是根据地勘报告的计算结果确定，为了更准确估算涌水量，需

在今后工作中做好井下涌水量记录，观察涌水量的变化情况。根据涌水量记录情况，

修正涌水量的预算参数，复核预测未来矿井涌水结果，在此基础上适当调整金象煤矿

污水处理站处理能力。 



贵州百里杜鹃大西南渝兴煤业有限公司大方县普底乡金象煤矿(兼并重组)“三合一”环境影响报告书 

-174 - 

2)矿井投入生产后应开展矿井水水质监测，根据水质监测结果修正矿井水处理站

运行参数。 

3)矿井水处理站所有池体均采用钢筋混凝土结构，并进行防渗处理。煤泥压滤机

顶部安装防雨棚，四周设置截排水，压滤机的跑冒滴漏水等煤泥水收集后返回矿井水

处理站，禁止溢流。 

7.5.2 矿井生活污水处理技术经济分析  

(1)水质、水量 

金象煤矿(兼并重组)建成投产后生活污水产生量约为 257.58m3/d。生活水质为

SS：150mg/l，COD：200mg/l，BOD5：100mg/l，NH3-N：20mg/l。 

(2)矿井生活污水处理方案 

《初步设计》在工业场地新建生活污水处理站一座，处理规模 480m³/d(20m³/h)，

采用具有除磷脱氮功能的一体化生活污水处理设施，采用“预处理+A²/O+混凝沉淀+

过滤+消毒”处理工艺，处理后 COD 的去除率≥90%，BOD5 的去除率≥90%，SS 的去

除率≥83%，NH3-N 去除率≥50％。处理达标后部分生活污水 34.32m3/d 复用于场地、

道路防尘洒水及绿化用水，剩余部分(223.26m3/d)与复用剩余矿井水经排污管线一并

外排。生活污水处理工艺流程见图 7.5-2。 

 

(3)工业场地生活污水处理工艺技术经济可行性分析 

目前，一体化生活污水处理装置一般采用 A2/O 工艺进行处理。 

工作原理：该工艺中，生活污水经隔油、人工格栅拦截块状漂浮物后，进入调节

池均质均量，再进入水解酸化池中去除部分磷和氨氮，出水流入首段厌氧池，流入原

污水及同步进入的从二沉池回流的含磷污泥，使污水中 P 的浓度升高，溶解性有机物

被微生物细胞吸收而使污水中的 BOD5 浓度下降；另外，NH3-N 因细胞的合成而被去

图 7.5-2 生活污水处理站废水处理工艺流程图 

格 

栅 

调 

节 

池 

二
级
生
化
处
理 

 
消
毒 隔油池 

指定定点 

部分复用于

场地绿化和

防尘洒水等，

剩余达标外

排。 

浴室、洗衣房

等废水 

 

食堂污

水 

厕所废

水 
化粪池 

污泥消化

池 

石
英
砂
过
滤 



贵州百里杜鹃大西南渝兴煤业有限公司大方县普底乡金象煤矿(兼并重组)“三合一”环境影响报告书 

-175 - 

除一部分，使污水中的 NH3-N 浓度下降，但 NO3-N 含量没有变化。在缺氧池中，反

硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入大量 NO3-N 和 NO2-N 还原

为 N2 释放至空气，因此 BOD5 浓度下降，NO3-N 浓度大幅度下降，而磷的变化很小，

在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下降；有机氮被氨化继而被硝化，使

NH3-N 浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N 的浓度增加，P 随着聚磷菌的过量

摄取，也以较快的速度下降。A2/O 工艺它可以同时完成有机物的去除、硝化脱氮、

磷的过量摄取而被去除等功能，脱氮的前提是 NO3-N 应完全硝化，好氧池能完成这

一功能，缺氧池则完成脱氮功能。厌氧池和好氧池联合完成除磷功能。接触氧化池通

过附着于填料上大量微生物的生化降解、吸附和絮凝等作用，大幅度去除污水中的各

种有机物，使污水得到比较彻底的净化。接触氧化池出水自流至沉淀池进行泥水分离。

出水再进行石英砂过滤，进一步去除水中的杂质、胶体及部分有机质。 

一体化生活污水净化器可全部埋于地下，地上可作停车场、道路、绿化等，系统

本身具有生物处理、耗氧处理和消毒处理功能。整个污水处理过程不形成死角，在去

除 COD、BOD5 的同时去除氨、氮、磷等，从而使污水得到净化。 

沉淀+石英砂过滤是去除水中悬浮物及絮凝物最有效手段之一，是污水深度处理、

污水回用和给水处理中重要的单元。其作用是将水中已经絮凝的污染物进一步去除，

它通过滤料的截留、沉降和吸附作用，达到净水的目的。 

经上述工艺处理后，生活污水的 COD 的去除率≥90%，BOD5 的去除率≥90%，SS

的去除率≥83%，NH3-N 去除率≥50％，处理后生活污水水质满足《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)一级标准要求，并复用于场地防尘洒水、绿化用水等，剩余部分达标

外排。 

(4)处理规模可行性分析 

工业场地生活污水产生量为 257.58m3/d，生活区产生的生活污水，经排水管道引

至工业场地生活污水处理站集中处理。工业场地新建生活污水处理站一座，处理规模

为 480m³/d(20m³/h)，所选设备处理能力均大于生活污水产生量，并具有一定的富裕

量，满足各场地生活污水的处理规模要求。 

(5)工艺经济可行性分析 

生活污水处理站土建30万元，设备及安装工程等投资20万元，总投资为50万元。

处理成本包括电费、人工费、药剂费等，约0.65元/m3。对小型生活污水处理站而言



贵州百里杜鹃大西南渝兴煤业有限公司大方县普底乡金象煤矿(兼并重组)“三合一”环境影响报告书 

-176 - 

处理成本适中，且一体化装置管理方便，占地面积较小。从经济角度分析，采用一体

化的生活污水处理装置是企业可以接受的。 

在爆破器材库、后期风井场地设置旱厕，收集生活污水及其粪便，经发酵后作农

肥，不外排。 

7.5.3 工业场地煤泥水和雨水防治措施 

(1)工业场地煤泥水防治 

储煤场采用全封闭式结构，在原煤储煤场、装车场地四周设收集水沟和收集池(容

积 50m3)，将储煤场、装车场地淋滤或冲刷产生的淋滤水收集后，泵入矿井水处理站，

与矿井水一同处理。 

(2)工业场地雨水排放 

各工业场地采用“雨污分流”，场地外围雨水经截雨沟收集后就地排放。 

(3)临时排矸场淋溶水 

临时排矸场为新增排矸场，需按规范修建挡矸坝，周侧设截排水沟，挡矸坝下游

设置矸石淋溶水沉淀池(容积 100m3)，矸石淋溶水经沉淀处理后复于场地绿化和防尘

等，不外排。 

7.4.4 洗车废水的防治措施 

原煤运输车辆的出入口内侧设置洗车平台，出入工业场地生产区的车辆在驶离前

应在洗车平台内冲洗轮胎及车身，其表面不得附着污泥，不得使用空气压缩机清理车

辆、设备和物料的尘埃。清洗设施符合下列要求：洗车平台四周设置防溢座或其他设

施，防止洗车废水溢出；洗车废水经收集池(1座，容积5m3)收集后用泵提输送至矿井

水处理站，严禁外排。 

7.6 水环境影响评价及评价结论 

根据“7.5 水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性评价”章节，污染控制措施

及排放口排放浓度限值满足国家和地方相关排放标准要求。 

(1)地表水环境功能区水质达标情况 

根据“7.2 地表水环境质量现状监测与评价”章节，庆丰小河以及西溪河各断面水

质均可满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准要求。 

根据“7.4 地表水环境影响预测与评价”章节，预测结果表明，营运期矿井污水处

理设施正常运行，矿井井下排水、工业场地生产及生活污水按设计及环评要求处理达



贵州百里杜鹃大西南渝兴煤业有限公司大方县普底乡金象煤矿(兼并重组)“三合一”环境影响报告书 

-177 - 

标，并正常复用后多余部分外排的情况下，庆丰小河 W2、W3、W4 断面及西溪河

W7、W8 断面各预测因子标准指数均小于 1，说明预测断面均能够满足《地表水环境

质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准。 

(2)排污口设置的环境合理性 

本项目处理达标的部分生活污水和部分矿井水需外排，为规范排污口管理，环评

要求矿井只设置一个排污口，排污口位于庆丰小河的东岸，经排污管线自流排放。 

排污口位置岸坡稳定，区间内无饮用水源取水口、也无其他水环境保护目标。正

常工况下排放，排污口下游庆丰小河 W2、W3、W4 断面及西溪河 W7、W8 断面控

制断面水质满足水环境功能区要求，排污口位置在环境上是合理可行的。 

(3)“三线一单”的符合性 

1)本项目各工业场地及排污口下游评价范围内不涉及饮用水源保护区、饮用水取

水口、涉水的自然保护区等，满足生态保护红线要求。 

2)根据地表水环境影响预测结果，正常工况下排放，排污口下游 500m 处的 W2

断面 COD、NH3-N 预测值最大时期分别为 14.21mg/l、0.66mg/l，安全余量分别为环

境质量标准Ⅲ类标准要求的 29%、34%，安全余量均大于环境质量标准的 10%，满足

水环境质量底线要求。 

3)本项目共占地 9.785hm2，利用原有采矿用地 7.58hm2；新增占地 2.205hm2，新